



amine.mardom@yahoo.com



aminnewsagency

روزنامه سراسری و کثیرالانتشار صبح ایران قیمت ۱۰۰۰۰ تومان



aminnewspaper1376



www.minnews.ir



چهارشنبه ۲ خرداد ۱۴۰۳ / ۱۳ ذی القعدة ۱۴۴۵ هـ. ق / 22 May 2024 / شماره ۶۶۶۱ / سال بیست و هفتم



# خدا حافظ ای داغ بر دل نشسته

پادداشت

## ایران بعد از سید ابراهیم رئیسی؟

\*نسبیه پیرایش

روز دوشنبه ۳۱ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ سید ابراهیم رئیسی و جمعی از همراهانشان در سانحه بالگرد به شهادت رسیدند تا رئیسی در تاریخ جمهوری اسلامی بعد از بنی‌صدر(عزل) و شهید رجایی(ترور) سومین رئیس‌جمهوری باشد که دوره‌اش به پایان نرسید. قانون اساسی به روشنی برای چنین وضعیتی راهکار دقیق ارائه داده است و روند قانونی اداره کشور و انتخاب رئیس‌جمهوری بعدی به طور کامل پیش‌بینی شده است.

در همین راستا بعد از ظهر دوشنبه جلسه سران قوا برگزار و هشتم تیرماه به عنوان روز برگزاری انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم تعیین شد. آن گونه که ایسنا روایت کرده، بر این اساس، زمانبندی فرایند انتخابات شامل زمان تشکیل هیات‌های اجرایی، ثبت نام نامزدها، تبلیغات و روند برگزاری مورد بررسی قرار گرفت و مقرر شد با توجه به توافق اولیه شورای نگهبان، انتخابات برای تعیین رئیس‌جمهور جدید در تاریخ ۸ تیرماه ۱۴۰۳ برگزار شود. بر اساس تقویم مصوب انتخابات ثبت نام نامزدها در روزهای دهم تا چهاردهم خرداد انجام می‌شود و زمان تبلیغات انتخاباتی نیز از روز ۲۳ خرداد لغایت صبح هفتم تیرماه خواهد بود.

در این رابطه مجتبی یوسفی عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: «از آن جایی که در قانون به صراحت آمده که ۲ انتخابات ریاست جمهوری و شوراها باید همزمان انجام شود، مجلس طرح اصلاح قانون انتخابات را آماده کرد که بر اساس آن استثنا در این دوره از انتخابات ریاست جمهوری، انتخابات شوراها برگزار نشود.»

وی توضیح داد: «این تصمیم در راستای صیانت از رای مردم در انتخابات شوراهاست لذا در صورتی که این طرح تصویب شود اعضای فعلی شوراها تا سال ۱۴۰۴ به فعالیت‌شان ادامه داده منتها انتخابات بعدی شوراها با انتخابات بعدی ریاست جمهوری برگزار می‌شود یعنی شوراها دوره بعد سه ساله شده و شورای دوره فعلی همان چهار سال باقی می‌ماند.»

بر این اساس هر چند پیکر سانحه‌دیدگان هنوز تشییع و به خاک سپرده نشده اما زمزمه‌ها پیرامون انتخابات زود هنگام پیش رو شروع شده است. اینکه آیا فضای سیاسی برای جذب مشارکت مردم باز خواهد شد یا نه و آینده تندرورها در سپهر سیاسی ایران چه خواهد شد و سولاتی از این دست مورد توجه کارشناسان و تحلیلگران قرار گرفته است.

محمد مهاجری گفت: «پاسخ به این پرسش که اکنون شرایط برای برگزاری یک انتخابات خوب فراهم است یا خیر، آسان نیست زیرا در شرایطی قرار داریم که مردم در دو - سه انتخابات گذشته مشارکت بالایی نداشتند و شاید قدری سخت باشد که حالا از آنها بخواهیم که مشارکت گسترده‌ای در انتخابات داشته باشند که باید تا ۵۰ روز آینده برگزار شود. موانعی که بر سر راه مشارکت گسترده وجود داشته هنوز هم رفع نشده است و مردم نسبت به اثرگذاری رأی‌شان اعتماد لازم را ندارند. از سوی دیگر از مشکلات اقتصادی و اجتماعی موجود هم نرازی‌اند.»

او ادامه داد: «اگر فضای سیاسی کشور قدری باز شود و جناح‌های مختلف بتوانند نامزدهای خود را در انتخابات حاضر کنند، شاید بشود انتظار داشت که مشارکت افزایش یابد. تحقق چنین شرایطی منوط به آن است که شیوه بررسی صلاحیت‌ها مانند چند انتخابات قبل نباشد.»

این تحلیلگر مسائل سیاسی همچنین بیان کرد: «واقعیت این است که تجربه نشان داد که سیاست یکدست‌سازی، سیاستی شکست‌خورده است و جواب چند وقت اخیر دیدیم که در بین خود اصولگرایان هم دعوای زیادی در گرفت و مدام طیف‌های مختلف شان علیه یکدیگر دست به افشاگری می‌زدند. این شرایط نشان می‌دهد که سیاست یکدست‌سازی نمی‌تواند به نفع کشور باشد» اگر فضای سیاسی در انتخابات باز شود، طبیعی است مشارکت بالا می‌رود و اگر مشارکت حداقل ۶۰ درصد باشد، جریان تندرو به حاشیه رانده می‌شود و در آن صورت می‌شود امید داشت که جریان تندرو دولت را در اختیار نگیرند. تندروها می‌خواهند همه ارکان حکومت در اختیارشان باشد و نباید اجازه داد چنین اتفاقی رخ بدهد.» ادامه در همین صفحه

## شهدای امروز الگوی خدمت شدند



وزیر کشور گفت: خدماتی که شهدای امروز برای کشور کرده است فراموش نخواهد شد مهم الگوسازی است همانند سردار شهید سلیمانی که در زمان خود الگوساز کشور بود چنانچه شهدای خدمت‌الگویی برای خدمت، حرکت و دیپلماسی ساخته‌اند.

احمد وحیدی وزیر کشور در مراسم تشییع شهدای خدمت در تبریز گفت: شهید رئیسی با تصمیمات خود الگویی بین ملت‌ها و کشورها ساخته است چنانچه سیل هم‌مانگی بین ملت‌ها جاری شده است و خود را در غم ایران شریک دانسته و عزای عمومی اعلام کرده‌اند و این اتفاق مهم را شهدای این واقعه جانگداز آفریداند.

وزیر کشور ادامه داد: این حماسه در خاطره مردم عزیز ایران خواهد ماند چنانچه سردار شهید سلیمانی بعد از گذر سال‌ها همچنان در یاد و خاطره‌مان باقی مانده است و از آن شهید به عنوان الگو یاد می‌شود. از این پس با همکاری‌های بیشتر حرکت پرتلاش و پرشتاب به سوی آینده‌ای روشن خواهیم داشت.

وی ادامه داد: اگر این اتفاق ناگوار در کشوری دیگر به وقوع می‌پیوست ناگزیر سرنوشت آن کشور رو به زوال می‌برد اما به برکت وجود مقام معظم رهبری و تدبیرهای هوشمندانه ایران عزیزمان با استحکام بیشتر و کنار هم از این بحران عبور خواهیم کرد.

وحیدی اظهار داشت: مردم شریف تبریز قدرشناس

خادمان کشور هستند چنانچه قادران ولی فقیه و استاندار پرتلاش و محبوب خود هستند این حقیقت این شهر اولین‌ها و حماساز کشور است و از این پس حماسه‌سازی‌های بزرگی را در پیش دارد. وزیر کشور در ادامه سخنان خود گفت: باعث افتخار است که در کنار این خادمان شهید بوده‌ام چنانچه شهید رئیسی هر لحظه برای حل مشکل مردم عزیز کشور به صورت مستقیم تلاش میکرد. وحیدی در انتهای سخنان خود گفت: شهید رئیسی در آسمان ایران خواهد درخشید و از تمامی مردم شریف و مسئولینی که از اساتذات‌های هم‌جوار برای تشییع پیکر مطهر شهدا تشریف آورده‌اند قدرداریم و این نشان از رابطه ناگسستی بین مسئولین و مردم عزیز کشورمان است که به حول و قوه الهی این پیوند ادامه خواهد داشت.

اصلاح‌طلب و اعتدال‌گرا را هم در بر می‌گیرد و حداقل آن هم این است که در بافت اصول‌گرای دولت و مجلس شورا و خیرگان اثر می‌گذارد. اگر حادثه ۷ تیر ۱۳۶۰ هم بر دولت اثر گذاشت و هم بر حزب جمهوری اسلامی و البته بر دستگاه قضا که ریاست دیوان عالی آن با آیت‌الله بهشتی بود به خاطر نقش محوری او به صورت مستقیم یا غیرمستقیم در هر جایی بود که حضور داشت.

رئیس‌البنه چنین مرجعیت و محوریتی نداشت اما برآیند و حاصل اجماع اصول‌گرایان و تنظیم کننده بود و از این رو نبود او در صحنه سیاست به بازیگران اصول‌گرا انگیزه صراحت بیشتر می‌بخشد تا آنچه را برای ۱۴۰۴ یا ۱۴۰۸ در نظر داشتند زودتر به روی صحنه بیاورند.»

در نهایت باید منتظر ماند و دید که فضای سیاسی به چه سمتی می‌رود و جناح‌ها و گروه‌های سیاسی در فضای بعد از سید ابراهیم رئیسی با چه رویکردی وارد انتخابات ریاست جمهوری می‌شوند؟

روزنامه هم میهن هم نوشت: «فضای سیاسی کشور پس از شهادت رئیسی، دچار تکانه شدید نمی‌شود اما در آرایش اصولگرایان تاثیر می‌گذارد. اصولگرایان در غیاب اصلاح‌طلبان و اعتدال‌گرایان از خجالت هم در خواهند آمد و شکل جدی‌تری از آنچه در انتخابات اخیر مجلس دیدیم ترسیم می‌شود و اگر به اقتضای تغییر شرایط و احتمال بازگشت دونالد ترامپ و ضرورت احیای سرمایه اجتماعی اعتدال‌گرایان یا اصلاح‌طلبانی همچون علی لاریجانی یا اسحاق جهانگیری و البته عبدالناصر همتی مجوز حضور بیابند آنگاه اصول‌گرایان ناگزیر از اجماع خواهند بود اما بر سر چه؟»

چون نقش آقای رئیسی برآیندی و حاصل معدل‌گیری و میانگین‌سازی اصول‌گرایان بود فقدان او تکانه‌ای در ساختار ایجاد نمی‌کند و از فضای جامعه هم چنین بر می‌آید اما تغییر آرایش سیاسی قطعی است. در شکل حداکثری که دست‌کم می‌توان تصور کرد چهره‌های

## آذربایجان بی فروغ ماند

میدان و عمل شعله ور شد و بعد از مدت‌ها معنی واقعی جمله مدیریت قاطع و جهادی را به معنای اخص کلمه دریافتیم. «مالک رحمتی» همان مدیری که امان را از ادارات در گل نشسته و مدیران بی‌خاصیت و توجیه‌گر بریده و آرایش ایستا و منفعل سیاسی و مدیریتی استان را برهم زده و نگاه و انرژی نویی برای هدف‌های بزرگ ترسیم کرده بود. و چه بی‌رحم بود دست روزگار که چشم دیدن دل‌های امیدوار نه تنها مردم آذربایجان بلکه تمام ایران زمین را نداشت.

حال آن‌ها کاشمان شیرین به شهد شهادت شد ولی داغ مصیبت سنگین فراقشان دل مردم دیار آذربایجان را تا ابد محدودش کرده است. و حال دل شیر می‌خواهد و جسارتی علی‌گونه برای هر که پا جای پای این اسطوره‌ها بنهد که مسئولیتی قطع یقین بسیار سنگین تر بر دوش خواهد داشت؛ چرا که مردم این دیار دیگر قدم پس نهادن را بر نمی‌تابند و برای کمتر شدن داغ دل دو محبوب از دست داده، انتظاری فراتر دارند. تبریز غبار خستگی و ناامیدی را از چهره مردمانش زوده و زندگی بر گرفته از روح انسانی و تواضع را برای شهروان رقم زده بود.

کور سوی امیدمان در مدیریت استان دگربار با حضور استاندار دیوان، تلاشگر، کاردار و اهل

یادشان همواره گرامی باد.



\*سحرمغفرت

اگر اندکی انصاف خمیر مایه قضاوت‌ها شود، به یقین از حال و روز امروز غم بار دیار علامه‌ها و سرزمین بزرگ مردان، آذربایجان همیشه سربلند به برکت و نعمات از دست رفته‌مان، غبطه دو چندان خواهیم خورد.

در مسیر پر فراز و نشیب پیشرفت استان بعد از مدت‌های مدیدی، همیت و همدلی در سایه وجود پربرت و مغتنم سید شریف، حضرت آیه الله

دکتر سید «محمد علی آل هاشم»، مژده‌ی آینده‌ای

پرفروغ برای دیار نیک نامان به ارمغان آورده بود. سایه مهر پدرانه و مدیریت مدبرانه‌اش بر کالبد بی جان چندین ساله استان و بخصوص شهروان تبریز غبار خستگی و ناامیدی را از چهره مردمانش زوده و زندگی بر گرفته از روح انسانی و تواضع را برای شهروان رقم زده بود.

کور سوی امیدمان در مدیریت استان دگربار با حضور استاندار دیوان، تلاشگر، کاردار و اهل

یادشان همواره گرامی باد.

احترام کردید.

حجت الاسلام حاج علی اکبری، ادامه داد: آل هاشم، امام جمعه محبوب و عزیز ما و دوست صمیمی همه مردم، در تصویر امامت جمعه قاب دلپذیر، دلریا و ماندگار شد.

وی یادآور شد: حسین امیرعبداللّه‌یان وزیر امور خارجه که ثابت کرد دیپلماسی و میدان دستشان در دست هم و در خدمت آرمان مقاومت است و مالک رحمتی استاندار شهید آذربایجان شرقی باصفا و جوان که در مدت کوتاه خدمت عاشقانه از خودش آرایه کرد. حجت الاسلام حاج علی اکبری افزود: عزیزان و کادر پروازی که در این سفر شهید شدند، برگزیده بودند و شهدای خدمت سرمایه جاودان برای ملت هستند و روحیه جدید، نشاط جدید، تصمیم تازه و عزم راسخ برای ادامه این راه تا رسیدن به قله‌ها و ایرانی قوی فراهم کردند.

اینکه شما به خادمان شریف و برگزیده کشورمان

## آیت الله رئیسی تصویری ماندگار از خدمت صادقانه به یادگار گذاشت

این مراسم قرین لطف الهی است، گفت: برای



رئیس شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه کشور گفت: آیت الله رئیسی در قاب ریاست جمهوری تصویری جاودانی و ماندگار از خدمت صادقانه و مخلصانه را از خود به یادگار گذاشت.

حجت الاسلام «محمدجواد حاج علی اکبری»، در مراسم تشییع و بدرقه شهدای خدمت در تبریز با اشاره به سلام پر مهر و محبت رهبر معظم انقلاب که خودشان داغدار این مصیبت هستند به ملت ایران، مردم آذربایجان شرقی و تبریز، افزود: امروز آذربایجان و تبریز نقطه سرفرازی و پرچم افتخار و هویت اسلامی و ایرانی ملت ماست.

وی اظهار کرد: خداوند اینگونه مقدر کرد که پرواز خدمت از این منطقه به پرواز ابدی در سالروز ولادت امام رضاع(ع) به محضر مولای عزیز خودشان مشرف شوند.

رئیس شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه کشور با بیان اینکه قدم‌های شما با حضور در